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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat využívání anglicismů z oblasti gastronomie

v současné québecké francouzštině mezi studenty Université de Montréal v Kanadě.

V teoretické části se práce zabývá québeckou geografií a jazykovou situací. Popisuje historii

francouzštiny na québeckém území a jazykovou politiku a zákony. Zmíněny jsou také

lexikální specifika québecké francouzštiny s důrazem na fenomén anglicismů a přejímek.

Praktická část práce zkoumá využívání vybraných dvaceti anglicismů mezi studenty.

Výsledky online dotazníku, na který odpovědělo téměř čtyři sta respondentů, naznačují, že

ve většině vybraných příkladů převažuje využití anglických přejímek nad francouzskou verzí

slov.
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Abstract (in English):

The bachelor’s thesis aims to analyse anglicisms used in gastronomy in current Québec

French of the students of Université de Montréal in Canada. The theory consists of a short

chapter on the geography of Québec and its language situation. It describes the history of

French in the current Québec territory, the linguistic politics and the language laws. The

lexicological particularities of the Québec French are taken in consideration as well,

especially with focus on the phenomena of anglicisms and language borrowings. The

practical part of the thesis researches the use of twenty carefully chosen anglicisms amongst

the students. The online questionnaire was answered by almost 400 students. Its results seem

to be showing that in majority of the cases, the anglicisms were used more often than their

French counterparts.
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1 Úvod

Postavení frankofonního Québeku vůči anglofonnímu zbytku Kanady bylo vždy

výjimečné. Neustálý vliv angličtiny na québeckou francouzštinu je předmětem debat, které

jsou v této části světa stále aktuální. Touto zajímavou lingvistickou situací se nechala

inspirovat i tato práce, jejímž předmětem je zkoumat přítomnost anglicismů z oblasti

gastronomie v québecké francouzštině. Premisou této práce je, že současné postavení

a rozšíření angličtiny v Kanadě musí mít nutně určitý vliv na québeckou francouzštinu.

Pro porozumění tématu je třeba znát současnou québeckou společnost a kulturu.

Proto se práce hned v úvodu zabývá québeckou geografií a jazykovým prostředím. Je zde

zahrnuta stručná historie francouzštiny na québeckém území. Práce se dále zabývá

jazykovou politikou Québeku a vybranými jazykovými zákony pro tuto oblast. Specifičtěji

je pojednáno o lexikální zvláštnostech québecké francouzštiny, neboť se práce soustředí

pouze na její lexikální stránku. V této části se text zaměřuje především na anglicismy, jejich

typologii a rozřazení, stejně jako na ostatní jazykové přejímky.

Metodologická část práce popisuje výběr primárních psaných zdrojů současné

québecké francouzštiny pro tvorbu jazykového korpusu. V něm jsou následně vyhledány

anglicismy, které jsou poté rozřazeny a zpracovány na základě několika lingvistických

aspektů. Z této sumy anglicismů bylo podle blíže vysvětleného klíče vybráno 20 anglicismů,

které jsou hlavní součástí online dotazníku. Protože cílem výzkumné části práce je zjistit,

zdali québečtí studenti užívají ve svém lexiku spíše doporučené francouzské výrazy, nebo

jejich anglické protějšky, respondenti v rámci dotazníku vybírali, který z výrazů by použili.

Online dotazník byl distribuován mezi studenty Université de Montréal na jaře roku 2018.

Ankety se zúčastnilo více než 400 studentů.

Poslední část práce komentuje data získaná z dotazníku a pracuje nejenom

s vybranými dvaceti anglicismy, ale i s celkovým souborem dat získaných korpusovou

analýzou.

Vznik práce byl podpořen z prostředků Studentského vědeckého stipendia

udělovaného Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy.
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2 Québecká společnost a kultura

2.1 Québecká geografie a jazykové prostředí

Tato podkapitola se zabývá především geografickým vymezením a jazykovým

prostředím Québeku. Jiné části práce se zabývají historií québeckého území jako takového,

a proto je tato podkapitola úvodem do québecké geografie a společenského kontextu

Québeku.

2.1.1 Québecká geografie

Québek je největší z deseti kanadských provincií a reprezentuje téměř šestinu

celkové rozlohy Kanady.1 Nachází se na severovýchodě Severní Ameriky a je to druhá

nejvíce zalidněná provincie (po Ontariu). Co se týče celkové rozlohy a jejího porovnání,

rozkládá se Québek na 1 667 441 kilometrů čtverečních, což je asi třikrát tolik, kolik má

Francie.2 Québek sdílí hranice s Ontariem na západě, se Spojenými státy americkými a

Novým Brunšvikem na jihu, s Hudson Bay, Nunavutem a Ungava Hay na severu a

s Labradorem na východě. Dohromady má Québec asi 10 000 kilometrů mořských a

pozemních hranic.3 Na severu Québeku se rozkládají lesy a jezera, díky nimž je tato část

jednou z nejrozšířenějších divokých oblastí v Kanadě.4

1 BEHIELS, Michael D. Quebec. Encyclopædia Britannica [online]. Datum aktualizace 13. 9. 2019

[citováno 9. 12. 2019]. Dostupné z: <https://www.britannica.com/place/Quebec-province>.
2 Quebec’s Natural Wonders. Quebec Travel Guide [online]. 26. 1. 2017 [citováno 9. 12. 2019].

Dostupné z: <http://www.quebec-guidetouristique.travel/geography.aspx>.
3 Tamtéž [citováno 9. 12. 2019].
4 Québec Weather, climate and geography. World Travel Guide [online]. [citováno 9. 12. 2019].

Dostupné z: <https://www.worldtravelguide.net/guides/north-america/canada/quebec/weather-climate-
geography/>.
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Obrázek 1. Mapa Québeku. Dostupné z: <https://www.onestopmap.com/product/map-of-

quebec-defined-713/>.

2.1.2 Jazykové prostředí Québeku

Francouzština je mateřským jazykem 81,5 % Québečanů, zatímco angličtina pouze

8,8 % Quebečanů. Zbytek populace Québeku (asi 9,7 %) za svůj rodný jazyk označila jiný

než jeden ze dvou úředních jazyků Kanady.5 Québecká populace má asi 8, 5 milionu6

obyvatel a je relativně homogenní.

„Z celkové populace Québeku, která ke třetímu čtvrtletí roku 2019 činí podle

oficiálních zdrojů 8 484 965 obyvatel,7 je téměř polovina potomky oněch 10 000 původních

francouzských sedláků. Québečané tvoří asi 4/5 kanadské frankofonní populace. Asi jedna

desetina Quebečanů je anglofonní, s přímým britským dědictvím. Jedna desetina obyvatel

má kořeny mezi původními obyvateli (Indiány a Inuity), přistěhovalci z východní Evropy,

Portugalci, Řeky, Haiťany a Asiaty (především z jihovýchodní Asie).“8

5 KADLEC, Jaromír. Francouzština v Kanadě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2005. ISBN

90-244-0976-3, str. 165.
6 BHARLE, Manisha. Population of Québec Province 2019. CanadaPopulation2019 [online]. 17. 10.

2018 [citováno 9. 12. 2019]. Dostupné z: <https://canadapopulation2019.com/population-of-quebec-
province-2019>.

7 Population estimates, quarterly. Statistics Canada – Statistique Canada [online]. 28. 12. 2017,
aktualizováno 12. 12. 2019 [citováno 12. 12. 2019]. Dostupné z:
<https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/en/tv.action?pid=1710000901>.

8 BEHIELS, Michael D. Quebec. Encyclopædia Britannica [online]. Datum aktualizace 13. 9. 2019
[citováno 09. 12. 2019]. Dostupné z: <https://www.britannica.com/place/Quebec-province>, v originále „Of
the total population of Quebec, nearly half are descendants of the 10,000 original French settlers. Québécois
constitute more than four-fifths of Canada’s total Francophone population. About one-tenth of Quebecers
are Anglophones of British descent. Another tenth of the population is of neither French nor British descent
and includes aboriginal peoples (Indian [First Nations] and Inuit), eastern Europeans, Portuguese, Greeks,
Haitians, and Asians (notably from Southeast Asia)“, překlad MP.
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2.2 Historie québecké francouzštiny

V této kapitole bude krátce popsána historie francouzského jazyka na americkém

kontinentě, především pak se zaměřením na severní Ameriku a dnešní Québek. Přestože je

historie jakékoliv oblasti rozsáhlým a komplikovaným tématem, je třeba se s ní alespoň

zhruba seznámit, aby bylo možné lépe porozumět současné situaci. Každá etapa dějin

dnešního Québeku bude popsána a okomentována, se zaměřením na jazykovou situaci


[…]


Anglicismus
90%

Francouzský výraz
10%

Poměr volby anglicismů a francouzských
výrazů podle respondentů dotazníku

Anglicismus Francouzský výraz
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případech, nedosáhla zdaleka takového rozsahu (10 % francouzských výrazů) jako

anglicismy.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala anglicismy z oblasti gastronomie v současné québecké

francouzštině u studentů Université de Montréal. Jejím cílem bylo zjistit, zda v případě

vybraných 20 slov užívají respondenti z řad studentů anglicismy, nebo jejich francouzské

protějšky.

V práci byla použita kombinace korpusové analýzy a dotazníkového šetření mezi

studenty Université de Montréal. Nejprve byla provedena korpusová analýza. Korpus byl

tvořen podle stanovených kritérií dvěma oceněnými québeckými blogy o gastronomii

a jedním stejně zaměřeným lifestylovým časopisem. Následně byla provedena analýza všech

nalezených anglicismů, kterých bylo celkem 71. Ty byly rozděleny podle 4 kategorií. V

kategorii anglicismů podle datace byla nejčastěji reprezentována slova, u kterých nebylo

možné zjistit, kdy byla zařazena do slovníku. Jednalo se asi o čtvrtinu slov. V kategorii podle

četnosti výskytu byla nejčastěji používaným výrazem cuillère à thé, která se objevila 27krát.

Dále bylo analyzováno, jak často se zkoumaná slova objevují v několika vybraných

slovnících. Slovníkem s nejvyšším počtem anglicismů byl online slovník Usito, kde se jich

objevilo 59 ze 71. Další zkoumanou kategorií byl výskyt podle slovního druhu. Nejvíce

zastoupeným druhem bylo podstatné jméno rodu mužského se 44 výskyty. V poslední

kategorii lexikografického značení byl nejhojněji zastoupen anglicismus lexikální užitečný,

který se objevil 38krát.

Následného online dotazníkového šetření realizovaného na jaře 2019 mezi studenty

Université de Montréal v Québeku se zúčastnilo téměř čtyři sta studentů. Typickým

respondentem byly ženy mezi 18 a 20 lety, jejichž mateřským jazykem je výhradně

francouzština. Tyto respondentky pak nejčastěji studovaly bakalářský stupeň vysokoškol-

ského studia a žily celý život v Québecu.

Anketa ukázala, že z celkových 20 anglicismů jich 18 označili respondenti za

preferované. Pouze dva francouzské výrazy (cuillère à soupe a gâteau au fromage), byly

u respondentů populárnější než jejich anglický protiklad. Na základě těchto dat lze

konstatovat, že mezi účastníky ankety byly anglicismy výrazně populárnější než jejich

francouzské protějšky.

I přes limity dané možnostmi bakalářské práce lze konstatovat, že anglické přejímky

v oblasti gastronomie jsou pevnou součástí francouzského lexika v québecké francouzštině.
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Příloha 1.

Popcorn ou maïs soufflé ?
Une histoire de l’amour entre le français, l’anglais et la cuisine.

Bonjour! Je m’appelle Magdaléna Pazlarová et je viens de l’Université Charles à

Prague. Dans le cadre de mon travail de licence, j’effectue une petite recherche sur les

anglicismes gastronomiques en français québécois. L’objectif de ce questionnaire est

d’analyser la perception de ce phénomène par les locuteurs natifs. Merci de m’aider avec

ma chasse au trésor linguistique. 😊

A. Informations démographiques

1. Quel est votre sexe ?

A. femme

B. homme

C. différent

D. Je préfère ne pas le dire.

2. Quel est votre âge ?

A. entre 18 et 20 ans

B. entre 21 et 25 ans

C. 26 ans et plus

D. Je préfère ne pas le dire

3. Quelle est votre langue maternelle ?

A. le français

B. l’anglais

C. une autre

D. bilingue – français, anglais

E. bilingue – français + une

autre

F. bilingue – anglais + une

autre

G. Je préfère ne pas le dire

4. Quel est votre niveau d’études ? (ou le niveau que vous suivez en ce moment)

A. licence

B. maîtrise

C. doctorat

D. un autre type de formation

E. Je préfère ne pas le dire

5. Où vous êtes né(e)s ?

A. au Québec

B. au Canada (sauf Québec)

C. hors du Canada

D. Je préfère s ne pas le dire

6. Vous avez passé combien de temps au Québec ?

A. moins d’un an

B. moins de 5 ans

C. entre 5 et 10 ans

D. entre 11 et 15 ans

E. entre 16 et 20 ans

F. plus de 21 ans

I

B. Questionnaire

Pour chaque question choisissez la variante que vous utilisez / utiliseriez.

Question 1 : A. peanut B. cacahuète

Question 2 : A. popcorn B. maïs soufflé

Question 3 : A. toaster (verbe) B. faire griller (verbe)

Question 4 : A. faire quelque chose pour le fun B. faire quelque chose

pour le plaisir

Question 5 : A. vegan (adjectif) B. végétalien (adjectif)

Question 6 : A. ouch ! B. aïe ! ouille !

Question 7 : A. cheesecake B. gâteau au fromage

Question 8 : A. dumpling B. jiaozi

Question 9 : A. cuillère à table B. cuillère à soupe

Question 10 : A. smoothie B. frappé aux fruits

Question 11 : A. cuillère à thé B. cuillère à café

Question 12 : A. papier parchemin B. papier sulfurisé

Question 13 : A. blogue B. carnet en ligne

Question 14 : A. kale B. chou-kale

Question 15 : A. poudre à pâte B. levure chimique

Question 16 : A. sandwich B. casse-croût

Question 17 : A. muffin B. petit gâteau

Question 18 : A. foodie B. cuisinoman

Question 19 : A. brownie B. carrée au chocolat

Question 20 : A. des chips B. des croustilles

Merci beaucoup de votre participation !