Ústav románských studií

Posudek bakalářské práce Magdalény Pazlarové
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Mudrochová, Ph.D.
Oponentka: Mgr. Miluše Janišová
Ústav románských studií FF UK
Název bakalářské práce: Anglické přejímky z oblasti gastronomie v současné québecké
francouzštině
Obsah a cíle práce. Předkládaná bakalářská práce se věnuje poměrně specifické oblasti, a sice
anglickým přejímkám z oblasti gastronomie s diatopickým vymezením na québeckou
francouzštinu. Cílem práce, i když není explicitně vyjádřen v úvodu, bylo zasadit zprvu téma
do širších souvislostí, tj. popsat specifika québecké francouzštiny, definovat anglické přejímky
a následně se blíže věnovat vybraným lexikálním přejímkám stanoveného korpusu.
V neposlední řadě je třeba zdůraznit cíl empirické části, která porovnávala užití zkoumaných
anglicismů a jejich nejen oficiálních ekvivalentů ze strany rodilých mluvčí.
Formální aspekty práce. Bakalářská práce je psána v českém jazyce se snahou o akademický
diskurz. S pochybeními jazykového rázu se setkáváme spíše místy a jsou povětšinou charakteru
stylistického, formulačního, nebo z nepozornosti např.:
„lexikum, po kterém se sahá“ (s.56)
„Anketa ukázala, že z celkových 20 anglicismů jich 18 označili respondenti za preferované“ (s.
58)
„Tato části bakalářské práce“ (s. 56)
Závažnějším pochybením je nejednotnost psaní toponyma Québek vs Québec, kolísá na mnoha
místech práce.
Hlavní nadpisy kapitol by měly začínat na nové straně, viz s.18, s. 29, s. 35.
Seznam nastudované a použité literatury je naprosto dostačující pro zadaný bakalářský úkol.
Úctyhodný je pak počet slovníků, s nimiž autorka skutečně pracovala a využila je ve svých
analýzách. Kladně hodnotím zařazení nejen tradičních původem francouzských slovníků, ale i
slovníků specializovaných a novodobých, aktuálních, vytvořených přímo na québeckém území.
Na veškeré použité zdroje je patřičně odkazováno, definice v originále jsou opatřeny překladem
do češtiny a odkazy odpovídají citačním normám a úzům.
Grafické úpravy a formátování práce jsou naprosto v pořádku, jednotné fonty písma pro předem
vybrané skupiny formátů jsou používány systematicky v celé práci. Grafy jsou kvalitně a čitelně
zpracovány, řádně očíslovány a v textu se na ně patřičně odkazuje.
Hodnocení obsahu práce. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a opatřena úvodem a
závěrem. V první kapitole autorka vymezuje pod názvem „Québecká společnost a kultura“
jednak québecké území a dále se zaměřuje blíže na québeckou varietu francouzštiny, jazykovou

politiku a historii. Z tohoto pohledu se jeví název druhé kapitoly jako nepříliš náležitý, výstižný,
nicméně obsahově je tato část práce vyvážená, a to i přes její kompilační charakter. Naopak
některé oddíly by si zasloužily doplnit o další publikace. Je velmi hojně čerpáno a citováno
z knihy J. Kadlece Francouzština v Kanadě, přičemž je dostupná řada dalších obecných textů
k vybrané problematice, a to zejména ve frankofonním prostředí.
Další kapitola popisuje metodologii empirické části a podrobným způsobem seznamuje
s postupem praktické části bakalářské práce, která je završena dotazníkovým šetřením
s vybraným vzorkem slov. Dotazník, jeho sestavení a základní údaje jsou velmi zevrubně
popsány stejně jako výběr závěrečného korpusu slov, který je, dá se říci, reprezentativně
zastoupen. Některé nabízené ekvivalenty jsou však dosti překvapující, nicméně autorka u nich
vždy odkazuje na patřičný zdroj, ve kterém byl objeven.
Předposlední kapitola navazuje na předchozí část a představuje výsledky lingvistických analýz
plynoucích zprvu z excerpce vybraného tisku a rešerše v metalingvistických korpusech předem
určených pro výzkum.
Poslední kapitola práce je prezentací výsledků dotazníkového šetření, jehož se zúčastnilo na
400 respondentů, což je velmi úctyhodné číslo pro bakalářský úkol. Každé slovo dotazníku je
představeno zvlášť a je mu věnován samostatný komentář. V závěru kapitoly nalezneme také
krátké a stručné shrnutí uvedených výsledků.

Na základě výše uvedeného si dovolím konstatovat, že se M. Pazlarová ujala plnění
bakalářského úkolu velmi zdárně, pravidelně jej konzultovala a snažila se o plnění doporučení,
která jí byla dávána. Mezi silné stránky práce patří zejména praktická část, která vznikla během
jejího pobytu na québeckém území. Práce je tak dobrým příkladem využití vlastních studií pro
praxi zadané, resp. vybrané, akademické písemné práce.

Otázky/komentáře k obhajobě:

1) Na s. 58 je uvedeno: „I přes limity dané možnostmi bakalářské práce…“ Mohla byste
vysvětlit toto konstatování?

2) Na s. 50 se píše, že správnou variantou slova blog je francouzské carnet en ligne
s odkazem na slovník Dictionnaire des anglicismes. Nedá se hovořit o správné variantě,
ale spíše konkurenčním francouzském ekvivalentu. S tímto označením se setkáme na
dalších místech, např. s. 49, s. 51, přičemž na s. 22 je daná percepce u popisu korpusu
uvedena v uvozovkách. Jak byste, prosím, opodstatnila ono uvedení „správná varianta“?
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